Муниципальное образование

пос. Комарово  Санкт-Петербурга

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 18 сентября    2008 года

№ 34

«Об утверждении Положения

об учебно-консультационном пункте по подготовке

неработающего населения в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности

на территории  муниципального  образования  поселок Комарово»

В целях реализации  полномочий, определенных Закона Санкт-Петербурга «Об организации  местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 7.06.2005 г. № 237-30 за счет  местного бюджета, муниципальный совет

РЕШИЛ :

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в порядке реализации полномочий, определенных ст.10 п.1 п.п. 6 и 7 Закона Санкт- Петербурга «Об организации  местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 7.06.2005 г. № 237-30  в муниципальном образовании поселок Комарово» (Приложение № 1) .

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением решения  возложить на главу местной администрации.

Глава МО  пос. Комарово

В.А.Гуменников

Приложение № 1

к Решению МС № 34

от 18 сентября 2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте

по подготовке неработающего населения

муниципального образования поселок Комарово

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций,

 пожарной безопасности

1. Общие положения

 Учебно-консультационный пункт по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности (далее – УКП) создается во исполнение закона Санкт-Петербурга от 07.06.2005 года № 237-30 № «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», закона Санкт-Петербурга от 20.10.2005 года № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге», на основании пункта 8 статьи 5 Устава муниципального образования поселок Комарово.

 В настоящем Положении используются следующие понятия:

- чрезвычайная ситуация (далее – ЧС) – обстановка на территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, террористической акции, стихийного или иного действия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение жизнедеятельности людей;

- защита населения в чрезвычайных ситуациях – совокупность мероприятий, направленных на предотвращение или уменьшение потерь населения, угрозы его жизни и здоровью от опасности, возникающей стихийных и экологических бедствий, аварий и катастроф, эпидемий, эпизоотии, эпифитотий;

- гражданская оборона (далее – ГО) – система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС.

2. Структура УКП

 Структура и штаты УКП утверждаются главой местной администрации муниципального образования поселок Комарово (уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС муниципального образования поселок Комарово)

3.
Основные задачи и требования к УКП

3.1. УКП предназначен для обучения неработающего населения вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.2. УКП должен быть оборудован техническими средствами обучения, стендовым оборудованием, учебными наглядными пособиями, медицинским имуществом и индивидуальными средствами защиты, учебно-методической литературой и дидактическими материалами.

4.
Документация по УКП

4.1. Распоряжение Главы Местной администрации МО поселок Комарово о создании УКП;

4.2. Положение об УКП;

4.3. План работы УКП на год;

4.4. Распорядок дня работы УКП;

4.5. График дежурства по УКП;

4.6. Расписание занятий и консультаций на год;

4.7. Журнал учета занятий и консультаций;

4.8. Журнал персонального учета населения поселка прошедшего обучение в

       УКП.

5.
 Оборудование и оснащение УКП

5.1. Технические средства обучения: телевизор, видеомагнитофон; приемник радиовещания, компьютер, проектор.

5.2. Оборудование класса (стенды):

· Оповещение населения;

· Первая медицинская помощь при чрезвычайных ситуациях;

· Уголок гражданской защиты;

· Действия при пожаре;

· Индивидуальные средства защиты в ЧС;

· Эвакуация населения;

· Терроризм – угроза обществу.

5.3. Учебное имущество:

· Измеритель дозы мощности – 1 шт.;

· Камера защитная детская – 1 шт.;

· Гражданский противогаз ГП-7В – 3 шт.;

· Гражданский противогаз ГП-7 – 3 шт.;

· Доп. Патрон ДГП-3 с гофрированной труб. – 3 шт.;

· Изолирующий противогаз ИП 4М – 1 шт.;

· Манекен головы – 3 шт.;

· Самоспасатель СФП-1 – 1 шт.;

· Респиратор Алина 200АКВ – 4 шт.;

· Респиратор Алина АВ – 2 шт.;

· Респиратор Алина П(Б) – 2 шт.;

· Респиратор Бриз 1 – 2 шт.;

· Легкий защитный костюм – 1 шт.;

· Детектор индикатор радиоактивный – 1 шт.;

· Аптечка индивидуальная АИ-2 – 10 шт.;

· Индивидуальный противохимический пакет ИКП 11 – 3 шт.;

· Индивидуальный перевязочный пакет ИПП 1 – 3 шт.;

· Носилки плащевые – 1 шт.

· Электронная учебная программа – 1 шт.;

· Видеофильмы учебные – 2 шт.;

· Огнетушитель углекислотный – 1 шт.